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Anotace

ŠPÁS, David. Lanové aktivity a slackline na školních outdoorových kurzech. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 62 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá lanovými aktivitami a slackline na školních kurzech.

Teoretická část práce nejdříve obecně charakterizuje lanové aktivity, slackline, disciplíny a

použité materiály. Dále se pak zabývá adaptačními kurzy a vlastním prožitkem.

Praktická část pojednává o návrhu programu na jednodenní kurz, ve kterém budou

využity čtyři lanové překážky s doplňkovými aktivitami. V této části nechybí ani metodika

jednoduchého postavení lanového parku, překonávání lanových překážek a slackline či

doporučení pro instruktora ohledně dopomoci a záchrany.
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Keywords: rope activity, slackline, experience, nature

6

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, uvedl všechny

použité literární a odborné zdroje a dodržoval zásady vědecké etiky.

V Hradci Králové dne ……………………..

podpis

7

Na úvod této práce bych chtěl poděkovat Mgr. Tomáši Roztočilovi za odborné vedení

práce a poskytování cenných rad. Současně bych také poděkoval svým rodičů za

psychickou a finanční podporu během mého studia.

8

Obsah

1 ÚVOD 9

2 TEORETICKÁ ČÁST 10

2.1 Lanové aktivity 11

2.1.1 Historie lanových aktivit 11

2.1.2 Terminologie 14

2.1.3 Dělení lanových překážek 15

2.2 Slackline 20

2.2.1 Historie 21

2.2.2 Styly přechodu 22

2.2.3 Rozdělení disciplín 23

2.3 Materiál 26

2.3.1 Lana 26

2.3.2 Slackline 27

2.3.3 Karabiny 29

2.3.4 Přilby 29

2.3.5 Další materiál 30

2.4 Adaptační kurz 31

2.5 Prožitek, zážitek 32

3 PRAKTICKÁ ČÁST 33

3.1 Cíle a úkoly 33

3.2 Metodologie 33

3.3 Rozbor pramenů a literatury 34

3.4 Vlastní stavba překážek 35

3.5 Metodika chůze 45

3.6 Návrh programu 50

4 DISKUSE 56

5 ZÁVĚR 57

6 PŘEHLED POUŽITÉ LITERATURY 58

7 SEZNAM POUŽITÝCH OBRÁZK Ů 60

9

1 Úvod
Mezi základní schopnosti ve vývoji člověka určitě patřilo lezení a šplhání. Již v historii

unikali lidé do korun stromů, kde se skrývali před divokými šelmami či před protivníky.

Každé malé dítě rádo lezlo na strom. Ale proč? Za dobrodružstvím nebo poznáním něčeho

nového anebo jen díky tomu, že tam vylezl kamarád? Odpovědi nejenom na tyto otázky

nalezneme, pokud se pokusíme lépe porozumět problematice lanových překážek a

slackline.

Tyto dvě disciplíny jsou v poslední době velice populární z důvodu prožitku, zážitků a

vyzkoušení si něčeho nového. Obě mají velký potenciál pro rozvoj koordinace,

koncentrace, rovnováhy, ale i terapie pohybového aparátu. Slackline je poměrně nová a

populární sportovní disciplína, který se pro někoho stal i životním stylem. V podstatě jde o

moderní pojetí provazochodectví. Pro mládež se stal atraktivní svým charakterem, neboť se

zde každý může najít své; od klasického chození, akrobatických prvků, rychlostní chození,

po překonávání strží, přes které je natažená tzv. lajna.

Toto téma jsem si zvolil z důvodu aktivního trávení volného času v přírodě. Slackline a

lanové překážky sám rád využívám na adaptačních kurzech či kurzech v přírodě. Nikde

však není zpracován žádný postup jak vést program, jaké ideální překážky zvolit a jak

metodicky postupovat při výuce samostatné chůze na slackline. Tato práce by tak mohla

být manuálem pro učitele tělesné výchovy nebo vychovatele, jak realizovat aktivní den na

lanových překážkách a slackline s dalším využitím doplňkových aktivit, kolik zvolit

zodpovědných instruktorů pro jednu třídu či skupinu nebo jak zajistit bezpečný chod

programu.

Metodiku chůze jsem zkoumal na adaptačních kurzech a na studentech prvního ročníku

učitelství pro mateřské školy a prvního stupně základní školy. Zde jsem zhodnotil své

zkušenosti s chůzí na lanových překážkách a slackline, kterými se zabývám již přes sedm

let. Pomoci pozorování a navigace jsem tak mohl stanovit jednotlivé fáze učení této

dovednosti.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je dále tematicky

dělena na dílčí kategorie - lanové aktivity, slackline a materiální zabezpečení. V těchto

tématech se budu zabývat historií, vlastním významem, dělením a přesně předdefinuji

pojem adaptační kurz. Praktickou část jsem rozdělil na vlastní stavbu překážek, vedení

programu, metodiku chůze a překonávání lanové překážky. Na základě souhrnu těchto

skutečností jsem na závěr navrhl celý program, jehož výstupem bude metodické video.
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2 Teoretická část

2.1 Lanové aktivity

Zjednodušeně můžeme konstatovat, že se jedná o veškeré aktivity spojené s lanovými

překážkami, dráhami, lanovými parky a slackline. Při těchto aktivitách je kladen důraz na

řešení problému při jejich překonávání, a to jak jednotlivcem, tak skupinou. Výrazným

dílem je zde zastoupen také pocit výkonu. Ne však pocit výkonu dosažených veličin (čas,

vzdálenost), ale pocit překonání sama sebe, strachu z neúspěchu a obavy z nepoznaného.

Tyto aktivity pak mají vliv dle HANUŠE (1999) na: pohybovou tvořivost, obratnost,

sílu, vytrvalost, týmovou spolupráci, umění řešit problémové situace originálními a

netradičními způsoby s vlastním, plným aktivním nasazením.

NEUMAN (1999) shrnul své pozorování a dlouholetou praxi tak, že lanové aktivity:

• rozvijí sebedůvěru

• zvyšují uvědomování si sebe samého

• zlepšují komunikační dovednosti a týmovou spolupráci

• ukazují, že stále opakování zaběhnutých praktik nemusí být to nejlepší

• zlepšují dovednosti v rozhodování i v řešení konfliktů

• rozvijí vůdcovské schopnosti

• zvyšují důvěru

• rozvijí individuální odpovědnost

• kladně působí na skupinovou soudržnost

• zlepšují schopnost posuzovat proces ve skupině, ohodnotit působení pozitivního

i negativního chování

• zvyšují tělesnou zdatnost

• přispívají k dobrému pocitu ze splnění úkolu a překonání výzvy

• poskytují zábavný a radostný přístup ke cvičení

Nikdy však nebyla provedena kompletní analýza působení lanových aktivit na člověka,

která by potvrdila či vyvrátila tyto úvahy.

11

2.1.1 Historie lanových aktivit

Historie lanových překážek sahá až hluboko do historie lidstva. Již člověk sběračské či

lovecké komunity se snažil účelně a efektivně překonat potok, řeku či propast, aby se

dostal co nejrychleji k obživě. Nebylo to vždy jen o jídle. I dnes si mnoho kmenů

v nejrůznějších koutech světa buduje svá obydlí v korunách stromů, aby se tam mohlo lépe

ubránit případným predátorům nebo jen zůstalo skryto pro okolí.

„Na Nových Hebridách se např. zachovala zkouška zvaná gkol. Je to skok do prostoru z

uměle vybudované věže. Věž je vysoká více než 30 m. Muži vylezou do nejvyššího parta,

přivážou si nohy za kotníky k liánám a vrhnou se po hlavě dolů. Stavba věže a liána svou

pružností tlumí náraz, ale zvyšuje riziko dopadu na zem. Při správném provedeném skoku

je hlava odvážlivce 30 cm nad zemí. Věž má stupně i pro děti a starší členy kmene.“

(NEUMAN, 1999, s.20-21). A protože i v tomto případě byly využity uzle a kmeny ke

stavbě věže, můžeme zde mluvit o lanové překážce.

Obrázek 1 – konstrukce Guts-Mutse (commons.wikimedia.org)

Ve školství se pojem cvičení v přírodě a překonávání přírodních překážek poprvé

objevil s italským humanistickým pedagogem Vittoriem Ramboldinim da Feltre (1378-

1446). Ten založil tzv. „školu radosti“, kde žáci pěstovali jízdu na koni, plavání, zápas,

šerm, střelbu z luku a celou řadou her a cvičení v přírodě. V podobném výchovném


[…]


co nejefektivněji projít bludiště až do cíle.
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Obrázek 36 – ukázka slepo-bludiště (foto autor)

Najdi svůj strom – tým si vytvoří dvojice. Jeden z dvojice je zaslepený (šátek) a druhý ho

vede libovolnou cestou k nějakému, ideálně zajímavému stromu. Průvodce se stará o

zaslepeného tak, aby pro něho byla cesta bezpečná a příjemná. Zároveň ho může doprovázet i

slovně. Slepý následně strom pečlivě ohmatá a prozkoumá v takovém rozsahu, aby byl

schopen strom později poznat. Následně je zaslepený odveden na výchozí místo, kde si sundá

šátek a už sám nezaslepen se snaží strom najít. Role ve dvojicích se poté vymění.

Obrázek 37 – ukázka najdi si svůj strom (foto autor)
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Buzel – účastníci uchopí lano oběma rukama těsně u sebe, rozmístěni jsou v pravidelných

rozestupech (vždy 1 na koncích lana) a pozici na laně už nemění. Úkolem týmu je v co

nejkratším čase uvázat na laně uzel v místě, které určí instruktor, aniž by se lana kdykoli

pustili. Uzel vážou podle vzoru instruktora. Lze vázat obyčejný uzel, osmičkový uzel,

ambulantní uzel, zajímavý a jednoduchý je lodní uzel kolem stromu atp.

Slepočtverec – zaslepení účastníci uchopí lano oběma rukama těsně u sebe, rozmístěni jsou

v pravidelných rozestupech (vždy 1 na koncích lana) a pozici na laně už nemění. Úkolem

týmu je v co nejkratším čase vytvořit čtverec. Jakmile se celý tým shodne, že se jedná o

čtverec, mohou si rozvázat oči.

Obrázek 38 – ukázka slepočtverce (NEUMAN, s. 177)
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4 Diskuze
V rámci psaní této práce jsem se snažil zpracovat problematiku praktického využití

lanových aktivit a slackline pro zážitkové kurzy sportu a pobytu v přírodě. Dlouhodobě se

zajímám o stavby lanových překážek a slackline, o metodiku pohybu na nich a o jejich

začlenění do programu těchto kurzů. Jeden z cílů mé práce byl vypracovat metodický postup,

jak se co nejefektivněji naučit chůzi na těchto překážkách, která v dostupné literatuře není

zpracovaná. Během svého dlouhodobého praktického působení na adaptačních kurzech a

kurzech pobytu v přírodě jsem tento ideální postup sledoval a snažil se zdokonalovat. Využil

jsem i zkušeností ostatních kolegů v tomto oboru a rozhodl se sestavit program pro kurzy,

který díky této práci by měl být schopen realizovat šikovný instruktor či učitel.

Pří psaní teoretické části jsem narazil na výrazný nedostatek informačních zdrojů psaných

v českém jazyce. Historií lanových překážek a slackline se zabývají pouze dvě veřejné

publikace a to jen okrajově. Další informace k tomuto tématu jsem čerpal z manuálu

zájmových organizací a publikací o historii horolezectví. Zmínek o lanových překážkách nebo

slackline je ve veškerých publikací poskromnu a nikde není ucelený přehled těchto aktivit.

Velice mě překvapilo, že publikace se sice zabývají stavbou lanových překážek, ale žádná

neobsahuje metodiku chůze a návrh konkrétního programu s doprovodnými aktivitami.

Před započetím výzkumu jsem konzultoval metodiku chůze na slackline s předními

českými slacklinery Petrem Kučerou a Ondrou Kvašem. Metodiku překonávání lanových

překážek se stavitelem Ondřejem Lonským. Všechny tyto fakty jsem zohlednil při vývoji a

následném sestavení pravidel chůze na slackline a lanových překážkách, která jsem následně

odzkoušel na adaptačních kurzech a kurzech v přírodě. Díky tomuto praktickému odzkoušení

a pozorování jsem nakonec mohl sepsat pouze ta pravidla, která metodicky skutečně fungují.

Následně jsem shrnul potřebné základní uzle pro stavbu lanového parku a představil čtyři

jednoduché překážky. Další složitější stavby se dají nalézt v literatuře. V závěru jsem sestavil

kolečko aktivit se zakomponovanými lanovými překážkami a slackline.

Jde o fungující program střídání stanovišť se zaměřením na nízké lanové překážky, hry na

důvěru a kooperativní hry. Toto kolečko dlouhodobě používáme a zdokonalujeme na

adaptačních kurzech a kurzech pobytu v přírodě. Jeho metodiku a organizaci jsme schopni

přizpůsobit různým věkovým kategoriím a také různým vnějším podmínkám.
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5 Závěr
Cílem diplomová práce bylo sestavení metodicko-organizačního materiálu pro realizaci

lanových překážek a slackliningu na adaptačních a dalších školních kurzech, s využitím

doplňkových aktivit.

Sestavení celého programu na začátku probíhalo pouze teoreticky. Následně jsme celý

program prakticky ověřili a upravili do stávající podoby. Tento materiál se poté využíval na

cykloturistických kurzech Univerzity Hradec Králové. Můžeme tedy říci, že veškeré cíle a

úkoly diplomové práce byly splněny.

Za hlavní přínos lze považovat metodiku chůze na lanových překážkách a slackline, která

nebyla doposud nikde zpracována. Tato metodika byla zkoumána na subjektech různého

věku, od předškoláků až po ranou dospělost. A u všech kategorii tento postup vždy fungoval.

Důležité však je se tímto tématem i nadále zabývat a zkoumat nové zajímavější či

zábavnější formy metodického postupu.

Na úplný závěr lze konstatovat, že sestavený program byl a je i nadále zařazen na

adaptačních kurzů či jiných forem školního vzdělávání. A to nejenom na kurzech, na kterých

působím, ale i na kurzech, kde jsem tento program pouze představil, a kde si také našel své

příznivce.
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