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Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Roztočil

Téma práce: Hlavním cílem práce je navrhnout program pro jednodenní kurz, ve
kterém budou využity nízké lanové překážky s doplňkovými
aktivitami. Dalším úkolem práce je vyvinout a ověřit metodiku
stavby nízkých lanových překážek a slackline a pohybu na nich.

Téma bylo v literatuře: V odborných kruzích je popsána pouze diferenciace disciplín na
sleckline, druhy lanových překážek, nikoliv však postupy jejich
instalace a metodika pohybu na nich.

Zaměření práce: V teoretické části práce jsou přínosné zejména podkapitoly
popisující historii, terminologii, využité materiály ve slackline a nízkých lanových
překážkách. Dále rozdělení disciplín aslackline a různých typů lanových překážek.
V praktické části autor popisuje technickou stránku stavby nízkých lanových překážek,
instalace slackline a uvádí ověřování metodiky chůze na slackline a překonávání nízkých
lanových překážek. V závěru představuje ověřený program sestávající z nízkých lanových
překážek, jejichž součástí je i chůze po slackline a z několika výběrových doplňkových
stanovišť. Doplňková stanoviště jsou zaměřena na komunikaci a spolupráci ve skupině a
aktivaci obratnostních, především prostorově orientačních a rovnovážných schopností.

Jazyková a stylistická úroveň práce: Odpovídá požadované úrovni.

Rozsah práce: Je přiměřený. Práce má 59 stran, obsahuje 38 obrázků úzce
souvisejících s metodicky zaměřeným obsahem hlavní části
diplomové práce.

Použitá literatura: Je aktuální.

Počet uváděných titulů: Je dostatečný, autor uvádí 11 literárních pramenů z toho 10
odborných se zaměřením na zážitkovou pedagogiku a outdoorové
aktivity.

Citace v textu: Je přiměřená, odpovídá požadavkům na citace odborných pramenů.

Statistické zpracování výsledků: nebylo součástí práce

Formální stránka práce: Téma práce, její cíle, úkoly, obsah a závěry navazují. Struktura
práce a členění kapitol splňují formální požadavky kladené na práci s výzkumným
zaměřením.

Využitelnost pro praxi: Tato práce byla primárně zaměřena na praktické využití nízkých
lanových překážek a slackline v různých formách školních akcí a kurzů. Přínosem jsou
kapitoly „ Vlastn stavba lanových překážek“, „Metodika chůze“ po slackline a nízkých
lanových překážkách a vlastní „Návrh programu“ který byl ověřen v podmínkách různých
akcí, na věkovém rozpětí svěřenců od 6 let do dospělosti.

Cíl práce: Splněn.

Úroveň závěrečné práce: Odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci
na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na
závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:
Na jakých akcích, v jakých podmínkách jste ověřoval navrhovaný program, metodiku stavby
a pohybu po slackline a nízkých lanových překážkách? Jaké věkové kategorie v průběhu
ověřování tento program zvládly ?
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